

ÓRGÃO OU ENTIDADE GERENCIADORA DA ATA.	NOME DO TITULAR	CARGO	CPF	ASSINATURA	
Superintendência de Obras Públicas – SOP	José Valdeci Rebouças	Superintendente	424.***.***-15		
DETENTORES ADJUDICATÁRIOS DO REG. DE PREÇOS	CNPJ	NOME DO REPRESENTANTE	CARGO	CPF	ASSINATURA
LAGOTELA LTDA.	20.368.585/0001-04	Miller Scatolino Mesquita	Diretor	067.***.***-06	

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada vai assinada pelas partes. Fortaleza/CE, data da assinatura eletrônica do detentor da ata de registro de preços: José Valdeci Rebouças (Superintendente da SOP) Miller Scatolino Mesquita (Representante da Contratada) ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2026/28176 – MAPA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre a Superintendência de Obras Públicas (SOP), neste ato denominada de entidade gerenciadora da ata, e o prestador de serviço a empresa LAGOTELA LTDA., inscrita no CNPJ nº.20.368.585/0001-04, situada na Av. Ipiranga, 1193 – Santa Inês Três Pontas – MG, CEP: 37.187-000, cujos preços estão a seguir registrados por item, em face da realização do Pregão Eletrônico nº 20260008, seguido da relação do órgão e entidades participantes. Relação dos serviços adjudicatários.

ITEM	CÓD. DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO - R\$	VALOR GLOBAL - R\$
1.	2069680	GRADE, MALHA 5 X 20CM, FIO 5,00MM, COMPOSTO DE QUADRO, PAINES E CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, COR VERDE OU BRANCO, NYLOFOR H=2,43M, AVULSO 1.0 METRO. COMPRASNET: UNIDADE = M	M	2.270,00	R\$ 341,42	R\$ 775.023,40
2.	2069690	GRADE, tipo NYLOFOR H=2,03M, FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM, CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, MALHA 5 X 20CM, FIO 5,00MM, CORES VERDE OU BRANCO, AVULSO 1.0 METRO. COMPRASNET: UNIDADE = M	M	2.340,00	R\$ 283,19	R\$ 662.664,60
3.	20698910	GRADE, tipo NYLOFOR H=1,53M, FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM, CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, MALHA 5 X 20CM, FIO 5,00MM, COR VERDE OU BRANCA, AVULSO 1.0 METRO. COMPRASNET: UNIDADE = M	M	690,00	R\$ 226,34	R\$ 156.174,60
4.	2069904	PORTAO, PIVOTANTE, tipo NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINES E ACESSÓRIOS, PINTURA ELETROSTÁTICA, TINTA POLIESTER, COR VERDE OU BRANCA, POSTE AÇO REVESTIDO, AVULSO 1.0 METRO. COMPRASNET: UNIDADE = M²	M²	311,00	R\$ 630,91	R\$ 196.213,01
5.	2069914	PORTAO, DESLIZANTE tipo NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINES E ACESSÓRIOS, PINTURA ELETROSTÁTICA, TINTA POLIESTER, COR VERDE OU BRANCA, POSTE AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA, AVULSO 1.0 METRO. QUADRADO. COMPRASNET: UNIDADE = M²	M²	336,00	R\$ 630,91	R\$ 211.985,76
6.	2070065	SERVIÇOS DE ESTRUTURA DE CONCRETO, MURETA 40CM ALTURA, BLOCO CONCRETO 18X18X38CM, CHAPIM CONCRETO 7X20X38CM, LISO, FUNDAÇÕES EM BLOCO DE CONCRETO 68CM DE ALTURA, AVULSO 1.0 METRO. COMPRASNET: UNIDADE = M	M	2.610,00	R\$ 121,31	R\$ 316.619,10
7.	2070075	SERVIÇOS DE ESTRUTURA DE CONCRETO, BALDRAME, BLOCO DE CONCRETO, 0,68X0,20CM ALTURA X LARGURA, AVULSO 1.0 METRO. COMPRASNET: UNIDADE = M	M	2.820,00	R\$ 73,80	R\$ 208.116,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 2.526.796,47

Relação dos Órgãos e Entidades Participantes da Ata.

Nº	SIGLA - NOME DO ÓRGÃO OU ENTIDADE	ENDEREÇO - TELEFONE
1	SOP - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS	Avenida ALBERTO CRAVEIRO, n 2775, SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP - Boa
2	CBMCE - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ	Rua Chico Lemos, n 946, COMALP - Cidade dos Funcionários, Fortaleza - CE, 60.822-785 - 8531012206
3	DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO	Avenida Avenida Godofredo Maciel, n 2900, NUSIT - ENGENHARIA - Maraponga, Fortaleza - CE, 60.710-
4	SESA - SECRETARIA DA SAUDE	Avenida Almirante Barroso, n 600 - Praia de Iracema, Fortaleza - CE, 60.060-440 - 8531015123
5	PCCE - SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL	Rua do Rosário, n 199 - Centro, Fortaleza - CE, 60.055-090 - 8531017401
6	PMCE - POLICIA MILITAR DO CEARA	Rua Carlos Araújo, n s/n, COMANDO LOGISTICO DA PMCE - COLOG - Olavo Oliveira, Fortaleza - CE,
7	DPGE - DEFENSORIA PUBLICA GERAL	Avenida Pinto Bandeira, n 1111 - Engenheiro Luciano Cavalcante, Fortaleza - CE, 60.811-170 - 8531945055
8	ETICE - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO CEARA	Avenida Pontes Vieira, n 220 - São João do Tauape, Fortaleza - CE, 60.130-240 - 8531080042
9	FUNECE - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA	Avenida Avenida Doutor Silas Munguba, n 1700, FUNECE - Itaperi, Fortaleza - CE, 60.714-903 -
10	CAGECE - COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARA	Avenida Carneiro de Mendonça, n S/N, CAGECE - Jôquei Clube, Fortaleza - CE, 60.510-137 - 8531015603

José Valdeci Rebouças
SUPERINTENDENTE

*** **

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº006/2024
NUP 43022.007804/2026-31
IG 1468442000

I – ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2024/SOP NUP nº.43022.007804/2026-31, que entre si celebram, de um lado, a SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, e, de outro lado CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. II - CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, com sede na Av. Alberto Craveiro, nº 2775, bairro Castelão, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob nº 33.866.288/0001-30, doravante denominada SOP ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Superintendente Adjunto de Rodovias Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO, matrícula funcional 01401211, com endereço profissional na SOP III – CONTRATADA: CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA., estabelecida na Av. Virgílio Tavora, 1701, sala 408, CEP 60.170-251, inscrita no CNPJ sob nº 07.195.191/0001-33, neste ato representada pelo seu procurador (procuração em anexo) Sr. IGO PROENÇA ALENCAR IV – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aludido termo fundamenta-se no art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações no da Lei nº 8.666/93 e suas alterações c/c a Lei estadual nº 16.880/2019, tudo de acordo com o Processo (NUP) nº. 43022.007804/2026-31, como parte integrante deste Termo. V – FORO: Fortaleza – Ce; VI – OBJETO: .1.1. O presente aditivo tem por finalidade o **acréscimo de valor na importância de R\$ 6.564.766,12** (seis milhões quinhentos e sessenta e quatro mil setecentos e sessenta e seis reais e doze centavos), **com reflexo financeiro positivo ao Contrato nº006/2024**, no percentual 24,47% (vinte e quatro vírgula quarenta e nove por cento) do valor original do contrato, cujo objeto é o Serviço de Manutenção e Conservação da Malha Viária e Aeroviária do Distrito Operacional da SOP em Quixeramobim. VII- VALOR R\$ 6.564.766,12 (seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro reais, setecentos e sessenta e seis reais e doze centavos) VIII- DA VIGÊNCIA: 03/02/2027 ; IX - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais Cláusulas ; X - DATA: 04/08/2026 ; XI SIGNATÁRIOS: JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO (SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE RODOVIAS) E IGOR PROENÇA ALENCAR (REPRESENTANTE DA CONTRATADA).

José Ilo de Oliveira Santiago
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE RODOVIAS

*** **